
L1004/04 

Pagina 1 di 3 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento 
originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

Via M. Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE) Italia - c.f. 81000520387 - Tel. 051 6843249 - Fax 051 6843120 
www.comune.cento.fe.it   -  comune.cento@cert.comune.cento.fe.it 

 

 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

(COMUNI CONVENZIONATI: BONDENO - CENTO - POGGIO RENATICO - TERRE DEL RENO - VIGARANO 
MAINARDA) 

 
Sede: Vicolo Sant’Agostino, 6/a - 44042 CENTO (FE) 

Comune capofila : Comune di Cento 
 
 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ”RECUPERO DI CASA BOTTAZZI – II 
STRALCIO – REALIZZAZIONE CENTRO SOCIO-RIABILITATIVO DIURNO” PER IL COMUNE DI 
BONDENO (FE). C.U.P.: C28I14000000006 -  C.I.G.: 78215123E3              
 
 

 
 
L’Ente, secondo le disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (e ss.mm. ii), intende 
acquisire manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura di affidamento dei lavori di 
”MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI – II 
STRALCIO” con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un 
importo a base di gara di 672.026,77 € di cui 48.228,80 € per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso.  
 
Le ditte interessate ai lavori devono possedere i seguenti requisiti: 
 

- essere iscritte sulla piattaforma per le gare telematiche denominata SATER di Intercent-ER Agenzia 
Regionale di Sviluppo dei Mercati Telematici della Regione Emilia – Romagna; 

- assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

- iscrizione alla CCIAA per l’espletamento della prestazione di cui trattasi; 
- possesso di attestato SOA per le seguenti categorie e classi: ctg.: OG2 class. II ed OG11 class. I; 
- la categoria OG2 è subappaltabile nel limite del 30% complessivo del contratto mentre la 

categoria OG11 è subappaltabile nel limite del 30% della categoria stessa, pertanto oltre ai 
requisiti richiesti per la categoria prevalente il concorrente dovrà avere almeno il 70%  dei 
requisiti previsti per la categoria OG11, in proprio o in RT; 

- E’ escluso l’avvalimento sia per la categoria prevalente che per la secondaria;  

 

Il presente avviso, ai sensi anche di quanto indicato dal documento interpretativo della Commissione Europea 
23.6.2006, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per l'Azienda. Le 
manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere invitati a 
presentare offerta. 
 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di un'indagine 
conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità ai sensi dell'art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016 (e smi). 
L'Ente, per rispettare il principio di proporzionalità, rapportato anche all’entità del lavoro, si riserva di individuare 
i soggetti idonei, nel numero minimo di 15 Ditte, alle quali sarà richiesto, con lettera di invito, di presentare 
offerta. Gli inviti verranno successivamente diramati alle candidature ammissibili con il seguente criterio: 
 

- in caso di  un numero di candidature ammissibili inferiore a o uguale a 20 si procederà ad invitare tutti i 
candidati; 

 
AVVISO ESPLORATIVO 

(ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera c) e art. 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) 



L1004/04 

Pagina 2 di 3 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento 
originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

Via M. Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE) Italia - c.f. 81000520387 - Tel. 051 6843249 - Fax 051 6843120 
www.comune.cento.fe.it   -  comune.cento@cert.comune.cento.fe.it 

 

 

- in caso di  un numero di candidature ammissibili superiore a 20 si procederà al sorteggio sulla 
piattaforma SATER di n. 15 operatori; 

 
L'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 
esplorativo e di non dar seguito all'indizione delle successive gare per l'affidamento del lavoro. 
 
Criterio di aggiudicazione 
 
Il criterio di aggiudicazione della procedura sarà economicamente più vantaggiosa. 
 

Le Imprese interessate ad essere invitate a presentare la loro offerta devono fare pervenire la propria 
candidatura debitamente compilata e sottoscritta attraverso il portale SATER entro le ore 10.00 del 
25/03/2019.  
 
Le manifestazioni di interesse dovranno riportare tutte le informazioni richieste, preferibilmente utilizzando 
l’ALLEGATO 1 per presentare la propria richiesta di partecipazione. L’allegato 1 dovrà essere firmato 
digitalmente dal legale rappresentante, o da chi ne fa le veci, della Ditta interessata.  
 
La Ditta interessata dovrà dichiarare il possesso dei requisiti speciali nonché l'inesistenza di cause di 
esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 
 
Dati dell’appalto: 
 
Committente: 
 
Comune di Bondeno (Fe) 
 
Luogo di esecuzione: 
 
Via G. Carducci,8 - Bondeno (Fe). 
 
Rup 
 
Ing. Maria Orlandini 
 
Importo 
 
Importo stimato complessivo €. 672.026,77 di cui 48.228,80 € oneri della sicurezza ex D.Lgs. 81/2008, non 
soggetti a ribasso d’asta, IVA esclusa. 
 
Durata 
 
L’ultimazione dei lavori dovrà avvenire entro 360 gg naturali e consecutivi dal verbale di consegna dei lavori. 
 
Contratto 
 
In forma di scrittura privata. 
 
Caratteristiche e Requisiti: 
 

- possesso della categoria OG2 class II ovvero di classifiche inferiori o dei requisiti semplificati di cui 
all’art. 90 D.P.R. 207/2010 in caso di R.T.; 

- assenza di cause d’esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
- possibilità di subappalto nei limiti del 30%, complessivo per la OG2 e della singola categoria per la 

OG11, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 
 
In caso di sorteggio il presente avviso vale come convocazione alla seduta pubblica che si terrà il 27/03/2019 
ore 09.00.E’ possibile richiedere chiarimenti fino alle ore 12.00 del 19/03/2019 esclusivamente tramite la 
funzione prevista dalla piattaforma Sater. 
 
A seguito del sorteggio l’operatore economico vedrà lo stato della domanda presentata (ammessa/esclusa o 
sorteggiata). In caso di esclusione per mancata ammissibilità della candidatura, il candidato verrà informato 



L1004/04 

Pagina 3 di 3 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento 
originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

Via M. Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE) Italia - c.f. 81000520387 - Tel. 051 6843249 - Fax 051 6843120 
www.comune.cento.fe.it   -  comune.cento@cert.comune.cento.fe.it 

 

 

attraverso la piattaforma all’indirizzo pec fornito in sede di registrazione. 
 
In caso di raggruppamenti l’istante può essere indifferentemente la mandataria o una mandante. 
L’istante è tenuto a dichiarare all’interno della domanda i requisiti posseduti (anche non per intero) 
impegnandosi comunque in sede di offerta a partecipare in una forma (RT costituiti/costituendi con 
operatore economico qualificato) tale da coprire il requisito richiesto (dichiarazione già presente 
nell’allegato 1). 
 
Il presente avviso così come tutti gli atti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii è pubblicato al link 
http://bandigare.comune.cento.fe.it/PortaleAppalti/ nella sezione “Gare in corso”. L’elenco delle ditte 
sorteggiate (Elenco B) unitamente all’Elenco A delle ditte che hanno presentato candidatura verranno 
pubblicate solo alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte, sempre allo stesso link.  
 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel 
Regolamento UE 2016/679 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio. 
 
Casi di cancellazione dall’elenco 
Si procederà alla cancellazione dall’elenco delle Ditte, fra l’altro, nei seguenti casi: 

• sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti previsti per l’inclusione nell’elenco;  

• quando l'iscritto sia incorso in accertata grave negligenza o malafede nella esecuzione della prestazione 
ovvero sia soggetto a procedura di liquidazione o cessi l'attività;  

• irrogazione di penali da parte dell’Ente in precedenti rapporti instaurati; 

• mancata ottemperanza alla vigente normativa antimafia; 

• cessazione dell’attività; 
 

MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Per l’espletamento della presente Indagine di mercato la Centrale Unica di Committenza si avvale del Sistema 
per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (nel seguito SATER) accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it (nel seguito sito). 
 
I soggetti interessati a presentare Manifestazione di interesse devono essere registrati al sistema, tuttavia non 
è richiesta una specifica abilitazione, pertanto l’interessato può liberamente manifestare il proprio interesse a 
partecipare. 
 
Occorre accedere al suddetto sito cliccando sul link “Sistemi Acquisti – SATER” presente nel box grigio 
“Accesso area riservata” in alto a destra oppure direttamente all’indirizzo 
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it . 
 
Ai fini della partecipazione alla presente Indagine di mercato, risulta indispensabile: 

- un personal computer collegato ad internet e dotato di un browser; 
- firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la 

creazione di una firma sicura, ai sensi dell’art. 38, comma 2, del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 
- registrazione al SATER con le modalità di seguito indicate.  

 
Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la presentazione della Manifestazione di interesse, le 
richieste di chiarimento, tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni, relativamente alla presente 
procedura, devono essere effettuati esclusivamente tramite il SATER e quindi per via telematica, mediante 
l’invio di documenti elettronici sottoscritti con firma digitale, fatto salvo i casi in cui è prevista la facoltà di invio di 
documenti in formato cartaceo. 
 
I soggetti interessati a presentare Manifestazione di interesse possono consultare il manuale “Risposta 
ad un Avviso: Manifestazione d’Interesse” del SATER. 
 
Comune Committente: Responsabile Unico del Procedimento, Bondeno (Fe): Ing. Maria Orlandini (Tel. 
0532/899265).  
Stazione Appaltante Centrale Unica di Committenza Comune di Cento (Fe): Responsabile: Ennio Barbieri, 051-
6843250; 
 
L’ufficio presso il quale è possibile richiedere informazioni ed assistere alla seduta pubblica di sorteggio è 
Centrale Unica di Committenza - Vicolo Sant’Agostino 6/a - 44042 CENTO (FE), aperto dal lunedì al venerdì 
dalle ore 9,00 alle ore 13,00 (festivi esclusi) - tel. 0516843/230-248-249 - PEC 



L1004/04 

Pagina 4 di 3 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento 
originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

Via M. Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE) Italia - c.f. 81000520387 - Tel. 051 6843249 - Fax 051 6843120 
www.comune.cento.fe.it   -  comune.cento@cert.comune.cento.fe.it 

 

 

comune.cento@cert.comune.cento.fe.it. 
 
 
Il presente avviso è pubblicato sulla piattaforma SATER e sul sito per la trasparenza dell’Ente. 

 
 Il Responsabile 

Ennio Barbieri 
[firmato digitalmente] 

 
 
Allegato: Allegato 1 Modello di domanda partecipazione gara  
 
 
 


